PLAN OPERATIVO MULTIANUAL

Producto 1
Implementacion de la
- Subproducto 1
carrera judicial y el Servicios de pre )
" L Servicios de atencion
Meta 16.5: Reducir respeto dela atencin en i
; ! : X ’ en Secretarias, Documentos | 49,635,110 | Q  1,170924,434.00 | 51,124,163 | @  1,206052,167.02 | 52,657,888 | Q  1,242,233,73203| 54,237,625| @  1,279,500743.99  55864,754| Q  1317,885,766.31
sustancialmente Ia independencia Promover el Secretarias, e
corrupciony el Garantizar el acceso |judicial. estado de Incrementar un 3% las Gerencias y e'e"_':'l“y nidades
soborno en todas sus a una justicia pronta derecho en los acciones administrativas Unidades especiales.
Fortalecimiento |formas Gobernabilidad y |! CLmPIda,asicomo |promover fa plazos nacional e orientadas al especiales.
Institucional, copidon | |cel de de v fwm delos
Seguridad y Meta 16.6:Crear [ 6700 Ia ley, impulsandola |funciones entrela | garantizar la organos jurisdiccionales Producto 2
Justicia. instituciones g cobertura nacional | Corte Supremade |igualdad de en el afio 2023, en ubproducto 2
eficaces, de las instituciones | Justicia y otras accesoa la beneficio de la poblacion Servicios de Servicios de atencion
responsables y de justicia. estructuras de poder |justicia para guatemalteca. atencion en en Direcciones,
transparentes a judicial comola rama [todos. X irecciones, Dep: y D 16366429 [Q  214999,400.00| 16,857,422 | Q  221,449,382.00| 17,363,145 | Q  228092,863.46| 17,884039| Q  234935649.36| 18420560 @  241,983,71884
todos los niveles. administrativa y el Departamentos y | Centros de apoyoala
Consejo dela Carrera Centros de apoyo a |administracion de
Judicial. la administracién | justicia.
de justicia.
e Subproducto 3
Autos, decretos,
otras
resoluciones judiciales| Documento | 220874 |Q  30619,86400| 227500 |aQ 3153845992 234325 |a 32,484,613.72 241,355| 33459,15213| 24859 | Q  34462,926.69
y audiencias
celebradas en
Juzgados de paz civil
Incrementar un 3% las
Implementacién de a resoluciones judiciales en
) carrera judicial y el Juzgadoﬁs de Paz, emitidas Subproducto 4 Autos,
Meta 16.5: Reducir respeto dela por los Organos decretes, sentenclas,
sustancialmente la independencia Promover el jurisdiccionales en las otras resoluciones
corrupciény el Garantizar el acceso |judicial. estado de diferentes materias y ciciales y sudencias | PoSumen 8527 |Q  56430,397.00 87825\Q 5812330891 90,460| Q 59,867,008.18 93174 @ 61,663,018.42 95969|Q  63,512,908.98
soborno en todas sus auna justicia pronta derecho enlos jurisdicciones que en el Colobradas en
Fortalecimiento | formas " cumplida, asi como | Promover la lazos nacional e marco de su competencia
: Gobernabilidady [¥ ™" plazos nact : s Juzgados de paz penal
Institucional, somridadeon %! de de ¥ [y [estén temadasa conacer ; o
Seguridady Meta 16.6: Crear D:samuo laley, impulsandola [funciones entrela |garanttizar la y emitir resoluciones y Servicios de
Justicia. instituciones : cobertura nacional [ Corte Supremade  [igualdad de sentencias en favor del a“"““d"" :"
eficaces, de las instituciones  |Justicia y otras accesoala alcance de la justicia JuzgadosdePaz  |gypproducto 5
responsables y de justicia. estructuras de poder |justicia para prontay cumplida en el Autos, decretos,
transparentes a judicial comola rama  |todos. marco del control otras
todos los niveles. administrativay el convencional, iones judici 785076 |Q 46599690081 808628(Q  479.976807.83 832887|Q 49437611207 857,874 Q  509,207,395.43 883,610(Q  524,483,617.29
Consejo dela Carrera jurisdiccional y de a y audiencias
Judicial. tutela judicial, durante el celebradas en
afio 2023. Juzgados de paz mixto
subproducto 6
Autos, decretos y
otras resoluciones [Documento 4152 |a 5,720,934.00 3277 5,892,562.02 4,405 Q 6,069,338.88 4537| @ 6,251,419.05 4673 6,438,961.62
judiciales enJuzgados
de paz movil
Producto 4:
Incrementar un 3% las
\mplementacion de s resoluciones judiciales de Subproducto 7
e a1 Primera Instancia, Autos, decretos,
) judicialy emitidas por los Organos sentencias, otras
Meta 16.5: Reducir respeto dela e resoluciones judiciales
sustancialmente la Garantizar el acceso |independencia promover el urisdconsles aodienine Documento | 455733 | 53,276285.00| 469,405 |Q 5487457355 483487 | Q 56,520,810.76 497,992 58,216435.08] 512932 |Q  59962,928.13
e
B Y cumplida, n Jurisdlcciones aue enel Juzgados de Primera
Fortalecimiento | formas " del Promover la plazos nacional e Instancia Civil
- v . - ! marco de su competencia
Institucional, A dela de y i Servicios de
Seguridad en ! ! N/A |estan llamadas a conocer X
Seguridad y Meta 16.6: Crear ley, impulsandola  |funciones entrela | garantizar la " atencién en
o veta 2 Desarrollo . £ y emitir resoluciones y
Justicia instituciones cobertura nacional | Corte Supremade |igualdad de e i on oo Juzgados de
eficaces, delas instituciones | Justicia y otras accesoala e, Primera Instancia |Subproducto 8
de justicia. de poder |justicia para J Autos, decretos,
estru prontay cumplida en el :
transparentes a judicial como la rama |todos. sentencias, otras
todos los niveles. administrativa y el marco del control resoluciones judiciales|
- v convencional, uctones Documento 385157 |Q  249987,33282| 396712 |Q  257,48695280| 408613 |Q 26521156139 420871 @ 273167,908.23| 433498 | 281,362,945.48
Consejo de la Carrera ¢ y audiencias
jurisdiccional y de la
Judicial. o celebradas en
tutela judicial, durante el )
“ Juzgados de Primera
afio 2023. °
Instancia Penal




Fortalecimiento
Institucional,
Seguridad y
usticia.

Meta 16.5: Reducir
i la

corrupciény el
soborno en todas sus
formas

Meta 16.6: Crear
instituciones
eficaces,
responsables y
transparentes a
todos los niveles.

Gobernabilidad y
Seguridad en
Desarrollo.

Garantizar el acceso
auna justicia pronta
'y cumplida, asi como
del

dela

Implementacién de la
carrera judicial y el
respeto de la

judicial.

Promover la
de

Promover el
estado de
derecho en los
plazos nacional e

ley, impulsando la
cobertura nacional
de las instituciones
de justicia.

funciones entre la
Corte Suprema de
Justicia y otras
estructuras de poder
judicial como la rama
administrativa y el
Consejo de la Carrera
Judicial.

garanttizar la
igualdad de
accesoala
justicia para
todos.

un 3% las

resoluciones judiciales de
Primera Instancia,
emitidas por los Organos
jurisdiccionales
especializados en las
diferentes materias y
jurisdicciones que en el
marco de su competencia
estan llamadas a conocer
y emitir resoluciones y
sentencias en favor del
alcance de la justicia
pronta y cumplida en el
marco del control
convencional,
jurisdiccional y de la
tutela judicial, durante el
a0 2023.

Servicios de
atencién en
Juzgados de
Primera Instancia

Subproducto 9
Autos, decretos,
sentencias, otras
resoluciones judiciales|
y audiencias
celebradas en
Juzgados de Primera
Instancia Laboral

Documento

438,521

67,256,481.00

451,677

69,274,175.43

465,227

71,352,400.69

479,184

73,492,972.71]

493,559

75,697,761.90

Subproducto 10
Autos, decretos,
sentencias, otras
resoluciones judiciales
y audiencias
celebradas en
Juzgados de Primera
Instancia de Familia

407,025

82,175,420.00

419,236

84,640,682.60

431,813

87,179,903.08

444,767

89,795,300.17

458,110

92,489,159.18

Subproducto 11
Autos, decretos,
sentencias, otras
resoluciones judiciales’
y audiencias
celebradas en
Juzgados de Primera
Instancia de Cuentas

Documento

27,772

10,925,125.00

28,605

11,252,878.75

29,463

o

11,590,465.11

30,347,

11,938,179.07|

31,258

12,296,324.44

12

Autos, decretos,
sentencias, otras
resoluciones judiciales
y audiencias
celebradas en
Juzgados de Primera
Instancia Nifiezy
Adolescencia

Documento

97,695

105,713,923.00

100,626

108,885,340.69

103,645

112,151,900.91

106,754

115,516,457.94

109,957

118,981,951.68

Subproducto 13
Autos, decretos,
sentencias, otras
resoluciones judiciales
y audiencias
celebradas en
Juzgados de Primera
Instancia Mixtos.

Documento

528,248

149,017,403.60

544,095

153,487,925.71

560,418

o

158,092,563.48

577,231

162,835,340.38

594,548

167,720,400.60

Subproducto 14

Autos, decretos,

sentencias, otras
judiciales

'y audiencias
celebradas en
Tribunales de
Sentencia Penal

125,998

237,369,111.10

129,778

244,490,184.43

133,671

251,824,889.97

137,681

259,379,636.66|

141,812

267,161,025.76

Subproducto 15
Autos, decretos,
sentencias, otras
resoluciones judiciales
y audiencias
celebradas en
Juzgados de Primera
Instancia de Extencion
de Dominio

Documento

2,155

2,682,672.00

2,220

2,763,152.16

2,286

2,846,046.72

2,355

2,931,42813

2,425

3,019,370.97




Fortalecimiento
Institucional,
Seguridad y
usticia.

Meta 16.5: Reducir

la
corrupciény el
soborno en todas sus
formas

Meta 16.6: Crear
instituciones
eficaces,
responsables y
transparentes a
todos los niveles.

Gobernabilidad y
Seguridad en
Desarrollo.

Garantizar el acceso
auna justicia pronta
'y cumplida, asi como
del

cumplimiento de la
ley, impulsando la
cobertura nacional
de las instituciones
de justicia.

Implementacién de la
carrera judicial y el
respeto de la

judicial.

Promover la
de

Promover el
estado de
derecho en los
plazos nacional e

funciones entre la
Corte Suprema de
Justicia y otras
estructuras de poder
judicial como la rama
administrativa y el
Consejo de la Carrera
Judicial.

y

N/A

Incrementar un 3% las
resoluciones judiciales en
Salas de la Corte de
Apelaciones, las cuales en
el marco de su
competencia contribuyen
ala administracién y
aplicacion de la justicia,

la
igualdad de
accesoala
justicia para
todos.

conell la
aplicacion de la tutela
judicial efectiva que es
uno de los pilares

del

quehacer del Organismo
Judicial, durante el afio
2023

Producto 5

Subproducto 16
Autos, decretos,

Servicios de
atencion en Salas
de la Corte de

sentencias, otras
resoluciones judiciales
yaudiencias
celebradas en Sala de
la Corte de
Apelaciones del Ramo
Civil

Documento

17,803

18,942,164.00

18,337

19,510,428.92

18,887

20,095,741.79

19,454

20,698,614.04]

20,037

21,319,572.46

Subproducto 17
Autos, decretos,
sentencias, otras
resoluciones judiciales|
y audiencias
celebradas en Sala de
la Corte de
Apelaciones del Ramo
Penal

Documento

67,483

45,630,095.00

69,507

46,998,997.85

71,593

o

48,408,967.79

73,740

49,861,236.82

75,953

51,357,073.92

Subproducto 18
Autos, decretos,
otras

resoluciones judiciales’
y audiencias
celebradas en Sala de
la Corte de
Apelaciones Laboral

Documento

49,482

17,863,055.00

50,966

18,398,946.65

52,495

o

18,950,915.05

54,070

19,519,442.50

55,692

20,105,025.78

Subproducto 19
Autos, decretos,
sentencias, otras
resoluciones judiciales’
y audiencias
celebradas en Sala de
la Corte de
Apelaciones de
Familia

Documento

6771

6,759,790.00

6,974

6,962,583.70

7,183

7,171,461.21

7,399

7,386,605.05

7,621

7,608,203.20

Subproducto 20
Autos, decretos,
sentencias, otras
iones judiciales

y audiencias.
celebradas en Sala de
la Corte de
Apelaciones de
Cuentas.

Documento

2,196

3,410,929.00

2,262

3,513,256.87

2,330

3,618,654.58

2,400

3,727,214.21

2472

3,839,030.64

Subproducto 21
Autos, decretos,
sentencias, otras
resoluciones judiciales
y audiencias
celebradas en Sala de
la Corte de
Apelaciones dela
Nifiezy Adolescencia

677

4,064,521.00

697

4,186,456.63

718

4,312,050.33

740

4,441,411.84)

4,574,654.19

Subproducto 22
Autos, decretos,
sentencias, otras
resoluciones judiciales|
y audiencias
celebradas en Sala de
la Corte de
Apelaciones de lo
Contencioso
Administrativo

Documento

19,588

21,876,371.00

20,176

22,532,662.13

20,781

o

23,208,641.99

21,404

23,904,901.25|

22,046

24,622,048.29

23

Autos, decretos,
sentencias, otras
resoluciones judiciales
y audiencias
celebradas en Sala de
la Corte de
Apelaciones Mixtas
Departamentales

Documento

139,007

47,619,643.00

143,177

49,048,232.29

147,473

50,519,679.26

151,897]

52,035,269.64]

156,454

53,596,327.73




Implementacién de la

Elaborado por: Secretaria de Planificacién v Desarrollo Institucional.

e Producto 6:
carrera judicialy el
Meta 16.5: Reducir respetodela Subproducto 24
sustancialmente la independencia Promoverel Servicios dela Corte | Documento | 114434 | Q 94,258247.00 117,867 | Q 97,085,994.41| 121,403 | Q 99,998,574.24 125045| Q 10299853147 128796 |Q  106,088,487.41
corrupciony el judicial. estado de Incrementar un 3% las Suprema de Justica
soborno en todas sus derecho en los actuaciones
rortalecimi B ; e acones
ortalecimiento |formas Gobernabiidad y Promover a plazos nacional e administrativas y
Institucional, o de v fwa [ dela Servicios de
Seguridady Meta 16.6: Crear [ 820 funciones entrela  [garantizarla Corte Suprema de Justicia, atencion enla
Justicia. instituciones g CorteSupremade |igualdad de por medio de sus camaras Corte Suprema de
eficaces, Justicia y otras accesoala y 6rganos auxiliares, Justicia 25
access Servicios de
responsables estructuras de poder | justicia para durante el afio 2023. eniclos e Documento | 77,058 | Q 1587878400 | 79370 | Q 16355147.52| 81751 | Q 16,845,801.95 84,203 Q 17,35117600| 86729 | Q 17,871,711.28
transparentes a judicial como la rama[todos. Secretaria de la Corte
todos los niveles. administrativa y el Suprema de Justica
Consejo dea Carrera
Judicial.
Producto7: Subproducto 26
Servicios del Consejo | Documento | 11627 |a  7414057700| 119% |a  7636479831| 12335 | 7865573814 12705 @ 8101541028 13086 |Q 8344587259
Implementacion de la dela Carrera Judicial
carrera judicial y el
Meta 16.5: Reducir respetodela
° Subproducto 27
sustancialmente la : independencia Promover el
. Garantizar el acceso || Servicios de la
corrupciony el oo ot ovomts [1ecicial estado de o ceneral 4725 |a  17,841,199.00 ag7|Q 1837643497 sois{aQ 1892772802 5163 @ 1949555986 5318)Q 2008042666
soborno en todas sus . derecho enlos P
- v cumplida, asi como Incrementar un 3% de la de Tribunales
Fortalecimiento  [formas " Promover la plazos nacional e " R ol
‘ Gobernabilidady |del 2 capacidad administrativa
Instituclonal, Seguridaden | cumplimiento de la de ¥ | |y resolutiva del Consejo icios del
Seguridady Meta 16.6: Crear 8 Pl funciones entrela | garanttizar la M onsel Servicios del Subproducto 28
" a0 Desarrollo. ley, impulsando la dela Carerra Judicial, Consejo de la Servicios de la Unidad
Justicia. instituciones CorteSupremade |igualdad de o ) Documento 9668 |Q  17,003,793.00 99s8lQ  17,51390679 10257|Q  18039,323.99 10564) @ 18580,503.71] 10881Q 1913791882
cobertura nacional durante el afio 2023. Carrera Judicial | de Capacitacién
eficaces, o e orey [ wsticiay otras accesoala Capa
responsables y . estructuras de poder |justicia para Institucional
de justicia. :
transparentes a judicial como la rama[todos.
todos los niveles. adm\nfst;at‘\vavel Subproducto 29
C°§‘?J“’ ela Carrera Servicios de Ia Unidad
Judicial. deEvaluaciondel  [Documento 1200 |a 4,684,615.00 123 @ 4,825,153.45 1273 @ 4,969,908.05 1311 a 5,119,005.30 1351 5,272,575.45
Desempefio
Profesional




