

PLAN OPERATIVO MULTIANUAL

SPPD-14

Prioridad Nacional de Desarrollo	Meta Estratégica de Desarrollo	VINCULACIÓN INSTITUCIONAL					RESULTADO INSTITUCIONAL	PRODUCTO / SUBPRODUCTO	UNIDAD DE MEDIDA	META POR AÑO																	
		Política General de Gobierno PGG 2020-2024									Nivel	Final	Intermedio	Inmediato	2023		2024		2025		2026		2027				
		Pilar	Objetivo Sectorial	Acción Estratégica	Meta	RED				Meta física		Meta financiera	Meta física	Meta financiera	Meta física	Meta financiera	Meta física	Meta financiera									
Fortalecimiento Institucional, Seguridad y Justicia.	Meta 16.5: Reducir sustancialmente la corrupción y el soborno en todas sus formas	Gobernabilidad y Seguridad en Desarrollo.	Garantizar el acceso a una justicia pronta y cumplida, así como del cumplimiento de la ley, impulsando la cobertura nacional de las instituciones de justicia.	Implementación de la carrera judicial y el respeto de la independencia judicial.	Promover el estado de derecho en los plazos nacional e internacional y garantizar la igualdad de acceso a la justicia para todos.	N/A	Incrementar un 3% las acciones administrativas orientadas al fortalecimiento de los órganos jurisdiccionales en el año 2023, en beneficio de la población guatemalteca.	X	Producto 1	Subproducto 1 Servicios de atención en Secretarías, Gerencias y Unidades especiales.	Documentos	49,635,110	Q 1,170,924,434.00	51,124,163	Q 1,206,052,167.02	52,657,888	Q 1,242,233,732.03	54,237,625	Q 1,279,500,743.99	55,864,754	Q 1,317,885,766.3						
									Producto 2	Subproducto 2 Servicios de atención en Direcciones, Departamentos y Centros de apoyo a la administración de justicia.	Documentos	16,366,429	Q 214,999,400.00	16,857,422	Q 221,449,382.00	17,363,145	Q 228,092,863.46	17,884,039	Q 234,935,649.36	18,420,560	Q 241,983,718.8						
Fortalecimiento Institucional, Seguridad y Justicia.	Meta 16.5: Reducir sustancialmente la corrupción y el soborno en todas sus formas	Gobernabilidad y Seguridad en Desarrollo.	Garantizar el acceso a una justicia pronta y cumplida, así como del cumplimiento de la ley, impulsando la cobertura nacional de las instituciones de justicia.	Implementación de la carrera judicial y el respeto de la independencia judicial.	Promover el estado de derecho en los plazos nacional e internacional y garantizar la igualdad de acceso a la justicia para todos.	N/A	Incrementar un 3% las resoluciones judiciales en Juzgados de Paz, emitidas por los Órganos jurisdiccionales en las diferentes materias y jurisdicciones que en el marco de su competencia están llamadas a conocer y emitir resoluciones y sentencias en favor del alcance de la justicia pronta y cumplida en el marco del control convencional, jurisdiccional y de la tutela judicial, durante el año 2023.	X	Producto 3:	Subproducto 3 Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de paz civil	Documento	220,874	Q 30,619,864.00	227,500	Q 31,538,459.92	234,325	Q 32,484,613.72	241,355	Q 33,459,152.13	248,596	Q 34,462,926.65						
									Subproducto 4	Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de paz penal	Documento	85,267	Q 56,430,397.00	87,825	Q 58,123,308.91	90,460	Q 59,867,008.18	93,174	Q 61,663,018.42	95,969	Q 63,512,908.98						
Fortalecimiento Institucional, Seguridad y Justicia.	Meta 16.6: Crear instituciones eficaces, responsables y transparentes a todos los niveles.	Gobernabilidad y Seguridad en Desarrollo.	Garantizar el acceso a una justicia pronta y cumplida, así como del cumplimiento de la ley, impulsando la cobertura nacional de las instituciones de justicia.	Promover la separación de funciones entre la Corte Suprema de Justicia y otras estructuras de poder judicial como la rama administrativa y el Consejo de la Carrera Judicial.	Incrementar un 3% las resoluciones judiciales en Juzgados de Paz, emitidas por los Órganos jurisdiccionales en las diferentes materias y jurisdicciones que en el marco de su competencia están llamadas a conocer y emitir resoluciones y sentencias en favor del alcance de la justicia pronta y cumplida en el marco del control convencional, jurisdiccional y de la tutela judicial, durante el año 2023.	N/A	Subproducto 5 Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de paz mixto	Documento	Subproducto 6	Autos, decretos y otras resoluciones judiciales enjuiciados de piz móvil	Documento	785,076	Q 465,996,900.81	808,628	Q 479,976,807.83	832,887	Q 494,376,112.07	857,874	Q 509,207,395.43	883,610	Q 524,483,617.25						
									Subproducto 7	Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de Primera Instancia Civil	Documento	455,733	Q 53,276,285.00	469,405	Q 54,874,573.55	483,487	Q 56,520,810.76	497,992	Q 58,216,435.08	512,932	Q 59,962,928.13						
Fortalecimiento Institucional, Seguridad y Justicia.	Meta 16.5: Reducir sustancialmente la corrupción y el soborno en todas sus formas	Gobernabilidad y Seguridad en Desarrollo.	Garantizar el acceso a una justicia pronta y cumplida, así como del cumplimiento de la ley, impulsando la cobertura nacional de las instituciones de justicia.	Implementación de la carrera judicial y el respeto de la independencia judicial.	Promover el estado de derecho en los plazos nacional e internacional y garantizar la igualdad de acceso a la justicia para todos.	N/A	Incrementar un 3% las resoluciones judiciales de Primera Instancia, emitidas por los Órganos jurisdiccionales especializados en las diferentes materias y jurisdicciones que en el marco de su competencia están llamadas a conocer y emitir resoluciones y sentencias en favor del alcance de la justicia pronta y cumplida en el marco del control convencional, jurisdiccional y de la tutela judicial, durante el año 2023.	X	Producto 4:	Subproducto 8	Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de Primera Instancia Penal	Documento	385,157	Q 249,987,332.82	396,712	Q 257,486,952.80	408,613	Q 265,211,561.39	420,871	Q 273,167,908.23	433,498	Q 281,362,945.41					
									Subproducto 9	Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de Primera Instancia Civil	Documento	385,157	Q 249,987,332.82	396,712	Q 257,486,952.80	408,613	Q 265,211,561.39	420,871	Q 273,167,908.23	433,498	Q 281,362,945.41						

Prioridad Nacional de Desarrollo	Meta Estratégica de Desarrollo	VINCULACIÓN INSTITUCIONAL					RESULTADO INSTITUCIONAL	PRODUCTO / SUBPRODUCTO	UNIDAD DE MEDIDA	META POR AÑO																	
		Política General de Gobierno PGG 2020-2024				Descripción de Resultado	Nivel			2023		2024		2025		2026		2027									
		Pilar	Objetivo Sectorial	Acción Estratégica	Meta	RED				Final	Intermedio	Meta física	Meta financiera	Meta física	Meta financiera	Meta física	Meta financiera	Meta física	Meta financiera								
Fortalecimiento Institucional, Seguridad y Justicia.	Meta 16.5: Reducir sustancialmente la corrupción y el soborno en todas sus formas Meta 16.6: Crear instituciones eficaces, responsables y transparentes a todos los niveles.	Gobernabilidad y Seguridad en Desarrollo.	Implementación de la carrera judicial y el respeto de la independencia judicial. Garantizar el acceso a una justicia pronta y cumplida, así como del cumplimiento de la ley, impulsando la cobertura nacional de las instituciones de justicia.	Promover el estado de derecho en los plazos nacionales e internacionales y garantizar la igualdad de acceso a la justicia para todos. Promover la separación de funciones entre la Corte Suprema de Justicia y otras estructuras de poder judicial como la rama administrativa y el Consejo de la Carrera Judicial.	N/A	Incrementar un 3% las resoluciones judiciales de Primera Instancia, emitidas por los Órganos jurisdiccionales especializados en las diferentes materias y jurisdicciones que en el marco de su competencia están llamadas a conocer y emitir resoluciones y sentencias en favor del alcance de la justicia pronta y cumplida en el marco del control convencional, jurisdiccional y de la tutela judicial, durante el año 2023.	X	Servicios de atención en Juzgados de Primera Instancia		Subproducto 9	Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de Primera Instancia Laboral	Documento	438,521	Q	67,256,481.00	451,677	Q	69,274,175.43	465,227	Q	71,352,400.69	479,184	Q	73,492,972.71	493,559	Q	75,697,761.90
										Subproducto 10	Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de Primera Instancia de Familia	Documento	407,025	Q	82,175,420.00	419,236	Q	84,640,682.60	431,813	Q	87,179,903.08	444,767	Q	89,795,300.17	458,110	Q	92,489,159.18
										Subproducto 11	Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de Primera Instancia de Cuentas	Documento	27,772	Q	10,925,125.00	28,605	Q	11,252,878.75	29,463	Q	11,590,465.11	30,347	Q	11,938,179.07	31,258	Q	12,296,324.44
										Subproducto 12	Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de Primera Instancia Niñez y Adolescencia	Documento	97,695	Q	105,713,923.00	100,626	Q	108,885,340.69	103,645	Q	112,151,900.91	106,754	Q	115,516,457.94	109,957	Q	118,981,951.68
										Subproducto 13	Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de Primera Instancia Mixtos	Documento	528,248	Q	149,017,403.60	544,095	Q	153,487,925.71	560,418	Q	158,092,563.48	577,231	Q	162,835,340.38	594,548	Q	167,720,400.60
										Subproducto 14	Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Tribunales de Sentencia Penal	Documento	125,998	Q	237,369,111.10	129,778	Q	244,490,184.43	133,671	Q	251,824,889.97	137,681	Q	259,379,636.66	141,812	Q	267,161,025.76
										Subproducto 15	Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Juzgados de Primera Instancia de Extensión de Dominio	Documento	2,155	Q	2,682,672.00	2,220	Q	2,763,152.16	2,286	Q	2,846,046.72	2,355	Q	2,931,428.13	2,425	Q	3,019,370.97

VINCULACIÓN INSTITUCIONAL							RESULTADO INSTITUCIONAL	PRODUCTO / SUBPRODUCTO	UNIDAD DE MEDIDA	META POR AÑO															
Prioridad Nacional de Desarrollo	Meta Estratégica de Desarrollo	Política General de Gobierno PGG 2020-2024									2023		2024		2025		2026		2027						
		Pilar	Objetivo Sectorial	Acción Estratégica	Meta	RED				Descripción de Resultado	Final	Nivel Intermedio	Inmediato	Meta física	Meta financiera	Meta física	Meta financiera	Meta física	Meta financiera						
Fortalecimiento Institucional, Seguridad y Justicia.	Meta 16.5: Reducir sustancialmente la corrupción y el soborno en todas sus formas Meta 16.6: Crear instituciones eficaces, responsables y transparentes a todos los niveles.	Gobernabilidad y Seguridad en Desarrollo.	Garantizar el acceso a una justicia pronta y cumplida, así como del cumplimiento de la ley, impulsando la cobertura nacional de las instituciones de justicia.	Implementación de la carrera judicial y el respeto de la independencia judicial.	Promover el estado de derecho en los plazos nacional e internacional y garantizar la igualdad de acceso a la justicia para todos.	N/A	Incrementar un 3% las resoluciones judiciales en Salas de la Corte de Apelaciones, las cuales en el marco de su competencia contribuyen a la administración y aplicación de la justicia, con el fin de garantizar la aplicación de la tutela judicial efectiva que es uno de los pilares fundamentales del quehacer del Organismo Judicial, durante el año 2023.	X	Producto 5	Documento	17,803	Q	18,942,164.00	18,337	Q	19,510,428.92	18,887	Q	20,095,741.79	19,454	Q	20,698,614.04	20,037	Q	21,319,572.46
								Subproducto 16 Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Sala de la Corte de Apelaciones del Ramo Civil	Documento	67,483	Q	45,630,095.00	69,507	Q	46,998,997.85	71,593	Q	48,408,967.79	73,740	Q	49,861,236.82	75,953	Q	51,357,073.92	
								Subproducto 17 Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Sala de la Corte de Apelaciones del Ramo Penal	Documento	49,482	Q	17,863,055.00	50,966	Q	18,398,946.65	52,495	Q	18,950,915.05	54,070	Q	19,519,442.50	55,692	Q	20,105,025.78	
								Subproducto 18 Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Sala de la Corte de Apelaciones Laboral	Documento	6,771	Q	6,759,790.00	6,974	Q	6,962,583.70	7,183	Q	7,171,461.21	7,399	Q	7,386,605.05	7,621	Q	7,608,203.20	
								Subproducto 19 Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Sala de la Corte de Apelaciones de Familia	Documento	2,196	Q	3,410,929.00	2,262	Q	3,513,256.87	2,330	Q	3,618,654.58	2,400	Q	3,727,214.21	2,472	Q	3,839,030.64	
								Subproducto 20 Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Sala de la Corte de Apelaciones de Cuentas	Documento	677	Q	4,064,521.00	697	Q	4,186,456.63	718	Q	4,312,050.33	740	Q	4,441,411.84	762	Q	4,574,654.19	
								Subproducto 21 Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Sala de la Corte de Apelaciones de la Niñez y Adolescencia	Documento	19,588	Q	21,876,371.00	20,176	Q	22,532,662.13	20,781	Q	23,208,641.99	21,404	Q	23,904,901.25	22,046	Q	24,622,048.29	
								Subproducto 22 Autos, decretos, sentencias, otras resoluciones judiciales y audiencias celebradas en Sala de la Corte de Apelaciones de lo Contencioso Administrativo	Documento	139,007	Q	47,619,643.00	143,177	Q	49,048,232.29	147,473	Q	50,519,679.26	151,897	Q	52,035,269.64	156,454	Q	53,596,327.73	

VINCULACIÓN INSTITUCIONAL							RESULTADO INSTITUCIONAL	PRODUCTO / SUBPRODUCTO	UNIDAD DE MEDIDA	META POR AÑO																	
Prioridad Nacional de Desarrollo	Meta Estratégica de Desarrollo	Política General de Gobierno PGG 2020-2024									2023	2024	2025	2026	2027												
		Pilar	Objetivo Sectorial	Accion Estratégica	Meta	RED				Intermedio	Final	Meta física	Meta financiera	Meta física	Meta financiera	Meta física	Meta financiera	Meta física									
Fortalecimiento institucional, Seguridad y Justicia.	Meta 16.5: Reducir sustancialmente la corrupción y el soborno en todas sus formas	Gobernabilidad y Seguridad en Desarrollo.		Implementación de la carrera judicial y el respeto de la independencia judicial.	Promover el estado de derecho en los plazos nacional e internacional y garantizar la igualdad de acceso a la justicia para todos.	N/A	Incrementar un 3% las actuaciones administrativas y jurisdiccionales de la Corte Suprema de Justicia, por medio de sus cámaras y órganos auxiliares, durante el año 2023.	X	Producto 6:	Subproducto 24 Servicios de la Corte Suprema de Justicia	Documento	114,434	Q 94,258,247.00	117,867	Q 97,085,994.41	121,403	Q 99,998,574.24	125,045	Q 102,998,531.47	128,796	Q 106,088,487.41						
	Meta 16.6: Crear instituciones eficaces, responsables y transparentes a todos los niveles.			Promover la separación de funciones entre la Corte Suprema de Justicia y otras estructuras de poder judicial como la rama administrativa y el Consejo de la Carrera Judicial.						Servicios de atención en la Corte Suprema de Justicia																	
Fortalecimiento institucional, Seguridad y Justicia.	Meta 16.5: Reducir sustancialmente la corrupción y el soborno en todas sus formas	Gobernabilidad y Seguridad en Desarrollo.		Garantizar el acceso a una justicia pronta y cumplida, así como del cumplimiento de la ley, impulsando la cobertura nacional de las instituciones de justicia.	Implementación de la carrera judicial y el respeto de la independencia judicial.	N/A	Promover el estado de derecho en los plazos nacional e internacional y garantizar la igualdad de acceso a la justicia para todos.	X	Producto 7:	Subproducto 26 Servicios del Consejo de la Carrera Judicial	Documento	11,627	Q 74,140,577.00	11,976	Q 76,364,794.31	12,335	Q 78,655,738.14	12,705	Q 81,015,410.28	13,086	Q 83,445,872.59						
	Meta 16.6: Crear instituciones eficaces, responsables y transparentes a todos los niveles.			Promover la separación de funciones entre la Corte Suprema de Justicia y otras estructuras de poder judicial como la rama administrativa y el Consejo de la Carrera Judicial.						Subproducto 27 Servicios de la Supervisión General de Tribunales																	
										Subproducto 28 Servicios de la Unidad de Capacitación Institucional	Documento	4,725	Q 17,841,199.00	4,867	Q 18,376,434.97	5,013	Q 18,927,728.02	5,163	Q 19,495,559.86	5,318	Q 20,080,426.66						
										Subproducto 29 Servicios de la Unidad de Evaluación del Desempeño Profesional	Documento	9,668	Q 17,003,793.00	9,958	Q 17,513,906.79	10,257	Q 18,039,323.99	10,564	Q 18,580,503.71	10,881	Q 19,137,918.82						
										TOTAL		Q 3,293,069,466.33		Q 3,391,861,550.32		Q 3,493,617,396.83		Q 3,598,425,918.73		Q 3,706,378,696.30							

Elaborado por: Secretaría de Planificación y Desarrollo Institucional.